
COMUNE DI CASOLE D’ELSA

IL REVISORE DEI CONTI

VERBALE N. 6

PARERE SUL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

AI FINI DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022

Il  sottoscritto  revisore  dei  conti  Dr.  Stefano  Perugini,  nominato  con  Delibera  del 
Consiglio Comunale n. 44 del 5.5.2021, avendo ricevuto in data odierna la proposta di 
deliberazione di Giunta avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi ai fini della formazione del rendiconto dell'esercizio 2022” e i seguenti corredati 
allegati:

1. Elenco dei residui attivi e passivi

2. Revisione residui attivi e passivi

3. Impegni re-imputati agli esercizi successivi

4. Proposta di variazione di bilancio

Richiamati

-  il  comma  4  dell’art.  3  del  D.  Lgs  n.118/2011  che  disciplina  le  operazioni  di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi; 
- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
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Tenuto conto

- degli atti di riaccertamento assunti in via istruttoria dai singoli responsabili di entrata e 
di spesa e della relativa motivazione;

- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell’esercizio precedente non 
possono  essere  oggetto  di  ulteriori  reimputazioni  ma  possono  costituire  economie  o 
diseconomie di bilancio;

Visto

- il regolamento di contabilità del Comune;

Preso atto

- che il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi è una operazione da svolgersi 
annualmente, attraverso una completa ricognizione delle posizioni creditorie e debitorie, 
alla  luce  del  “principio  di  competenza  finanziaria  potenziata”  previsto  dal  d.lgs. 
118/2011;

- che alla luce di tale principio possono essere mantenute esclusivamente le posizioni 
effettive  dei  crediti  e dei  debiti  del  Comune,  mentre  devono essere eliminate  ovvero 
reimputate le posizione prive del carattere di esigibilità/scadenza alla data del 31.12.2022;

- che la reimputazione dei movimenti cancellati produce una variazione del bilancio di 
previsione 2022/2024, nonché del bilancio di previsione 2023/2025;

Verificato

- che il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 
2022  e  la  conseguente  variazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  rispettano  la 
vigente normativa;

- che le variazioni elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli articoli 162 
e 171 del TUEL approvato con d.lgs. 267/2000;
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ESPRIME

parere favorevole alla proposta di delibera in esame e invita l’ente, come stabilito dal 
principio  contabile  applicato  4/2,  a  trasmettere  l’atto  di  riaccertamento  dei  residui  al 
tesoriere.

Firenze, 27 marzo 2023

Il Revisore Unico

Dr. Stefano Perugini
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